
terça-feira, 02 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
POrTArIA Nº 1273/2009-DG/CDrH, DE 29.05.2009

Nome: CÉLIA MARIA SANTOS ROCHA
Cargo: TEC/05
Valor do Suprimento: R$-1.000,00
Elemento de Despesa:
339033 – R$-232,70
339039 – R$-767,30
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTrATOS DE POrTArIAS
NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4376

POrTArIA 1282/2009-DG/CDrH, DE 01.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH, à servidora DELAINE FEITOSA ARAÚJO, 
Assistente Administrativo, matrícula 57201371/1, lotada na 
Coordenadoria de Logística.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor PAULO PRESTES CAMPOS, 
Auxiliar de Administração/03, matrícula 3261468/1, lotado 
Gerência de Serviços de Engenharia e Manutenção, a 
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
em substituição à servidora referida no artigo anterior.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTArIA Nº 1285/2009-DG/CDrH, DE 01.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei; e,
CONSIDERANDO o princípio da eficiência no serviço público, 
estabelecido no art. 37, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar as atividades 
pertinentes à Direção Geral do Órgão, a fim de que os serviços 
rotineiros não sofram solução de continuidade,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à servidora MARIA DENISE DA SILVEIRA, 
Diretora Administrativa e Financeira, para assinar as portarias 
de concessão de diárias e de suprimento de fundos à servidores 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTArIA Nº 1284/2009-DG/CDrH, DE 01.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, 
Assistente Administrativo, matrícula 54194721/2, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Transportes da 
Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTArIA Nº 1283/2009-DG/CDrH, DE 01.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor CÉLIO DE NAZARÉ DA SILVEIRA RAMOS, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Transportes da 
Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

POrTArIA 1158/2009-DG/CDrH, DE 22.05.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria 
983/2009-DG/CDRH, ao servidor ANTONIO DIMA LIMA, Agente 
de Trânsito, matrícula 57201219/1, lotado na Regional de 
Trânsito de Itaituba.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor JAIRO NOGUEIRA DA COSTA, 
Agente de Trânsito, matrícula 57201191/1, lotado na Regional 
de Trânsito de Itaituba, a Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao servidor 
referido no artigo anterior.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.05.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

POrTArIA Nº 1159/2009-DG/CDrH
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 15.01.2009, para relotação na 
Regional de Trânsito de Capanema,
R E S O L V E:
RELOTAR, de acordo com a ordem de classificação no Concurso 
C-100, o servidor GILSON LEONARDO COELHO DE ALMEIDA, 
Vistoriador, matrícula 5356946/1, da Agência de Trânsito de 
Capitão Poço para a Regional de Trânsito de Capanema.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.02.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

AVISO DE AbErTUrA DO
PrEGÃO ELETrÔNICO Nº 141/SESPA/2009.

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4324
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos e 
Mobiliários Hospitalares), para atender necessidades da Unidade 
de Alta Complexidade em Oncologia (UNACON) do Hospital 
Regional de Tucuruí.
ABERTURA: 16/06/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 01 de junho de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

AVISO DE AbErTUrA DO
PrEGÃO ELETrÔNICO Nº 125/SESPA/2009.

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4331
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MOTOCICLETA E CAPACETES) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA DA 
SESPA.
DATA DE ABERTURA: 15/06/2009
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 01 de Junho de 2009.
JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

EXTrATO DE TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 018/2004

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4083
Nº DO TERMO ADITIVO: 15º TA.
Nº DO CONTRATO: 018/2004.
OBEJTO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao LACEN/
SESPA, envolvendo 01 (um) posto e 12 (doze) serventes.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 201.600,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / R. C. VASCONCELOS E CIA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão de 
02 (dois) serventes do Laboratório Central, no valor de R$ 
4.971,60.
VALOR DO ADITIVO: o valor mensal do contrato passará a ser 
de R$ 24.857,94.
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29/05/2009 a 30/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL - SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente 
a convenção; 5º prorrogação de vigência; 6º prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 7º prorrogar a vigência por 10 

(dez) meses; 8º prorrogar a vigência por 06 (seis) meses; 9º 
Conceder reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção 
Coletiva de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA; 10º 
Conceder reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção 
Coletiva de Trabalho - 2007/2008 SEAC x SINELPA; 11º 
Conceder reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção 
Coletiva de Trabalho - 2008/2009 SEAC x SINELPA; 12º 
prorrogar a vigência por 06 (seis) meses; 13º prorrogar a 
vigência por 06 (seis) meses; 14º Conceder reajuste ao valor 
do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2009/2010 SEAC x SINELPA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Travessa Coronel Luiz Bentes, 84 
– Telégrafo – Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/06/2009.

EXTrATO DE TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 029/2004.

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4138
Nº DO TERMO ADITIVO: 16º TA.
Nº DO CONTRATO: 029/2004.
OBEJTO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 12º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 06 (seis) serventes.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 108.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão de 02 
(dois) serventes do 12º CRS/SESPA, no valor de R$ 4.120,11.
VALOR DO ADITIVO: o valor mensal do contrato passará a ser 
de R$ 8.240,22.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 a 30/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL - SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 
11º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 12º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA; 13º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2007/2008 SEAC x SINELPA; 14º prorrogar o 
contrato por 06 (seis) meses; 15º Conceder reajuste ao valor 
do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2008/2009 SEAC x SINELPA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/06/2009.

EXTrATO DE TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 025/2004

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4165
Nº DO TERMO ADITIVO: 16º TA.
Nº DO CONTRATO: 025/2004.
OBEJTO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 8º CRS/
SESPA, envolvendo 04 (quatro) postos e 05 (cinco) serventes.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 90.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão de 02 
(dois) serventes do 8º CRS/SESPA, no valor de R$ 4.108,92.
VALOR DO ADITIVO: o valor mensal do contrato passará a ser 
de R$ 8.217,42.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 a 30/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL - SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 07 
(sete) meses; 10º inclusão de 01 (um) servente; 11º prorrogar 
o contrato por 06 (seis) meses; 12º prorrogar o contrato por 
06 (seis) meses; 13º Conceder reajuste ao valor do contrato, 
baseado na Convenção Coletiva de Trabalho – 2006/2007 SEAC/
PA X SINELPA; 14º Prorrogar a vigência do contrato por mais 


